Si de cuiuspiam errantis pertinaciâ dubitant iudices, ducæ res illis sunt accuratius transigendæ (quarum una theologorum propria est altera cum theologis jurispe-

ritorum etiam communis : priorem ergò à theologo jurisperito mutabitur, posteriorem autem suo sibi jure vindicabit) : *Primum à sapientissimis theologis illud explicatum diffinitumque habeant iudices, an error, qui in iudicium venit, cum fide catholica apertè pugnet.* Nam unâ ex hæc parte dupliciter hæresos iudicium excludetur, vel quia incertum est, dogma illi errori contrarium catholice fidei veritatem esse, vel quia repugnantia erroris ejusmodi et catholice veritatis, obscura est, et in opinione posita. Ut si, verbi gratiâ olim negaret quis, Epistolam ad Hebræos esse Pauli, habeat autem pro certo illam esse canonicam, et de auctore Epistolæ questionem moveat, non de auctoritate, sunt theologi qui sentiant hæresim illam esse. Ego verò, nisi Ecclesie definitio obstaret, non puto, qui existimem Christi fidem in nullo extremo versari discrimine, si libri canonici auctorem nesciamus, modò sciamus librum esse canon' cum. Quocirca sivo Paulum, sive Lucam, seu Barnabam illius Epistolæ auctorem quispiam dixerit, si solida ei sit fuaque et constans Epistolæ auctoritas, non continuo Christi fidem evertet. Cùm igitur tempore D. Hieronymi nondum fuerit exploratè cognitum, an fidei certa veritas sit, Paulum illam ad Hebr. Epistolam scripsisse, si error adversus ad tribunal fidei tunc referretur, criminis fortassè quidem iudicium fuisset, sed hæresos iudicium non fuisset. Item, Dei auxilio peculiari nos egere, ut sicut oportet, credere, sperare, diligereque possimus, fidei dogma est longè certissimum. Qui inficiabuntur, nullos esse habitus spei et charitatis infusos, illi dogmati luic, ut quidam sentiunt, repugnant; sed quia ea pugna, tametsi valdè probabiliter apparet, non tamen est manifestâ ratione comprehensa, eorum hominum error notandus est, temeritas et imprudentia notanda, hæresis ne suspicianda quidem antè sacri concilii Tridentini decreta. Qui locus, nullo etiam commemorato, fidei censoris admonet, ut id mutui, quod à theologis sunt necessariò accepturi, non à quibusvis accipiant, sed ab eruditis, expertis, exercitis. Qui scilicet cum exploratum habeant, quoniam ex theologie locis certi ac firmi sint, qui contrâ probabiles et non necessarii, tùm argumentorum theologorum frequenti atque expedito usu facilè quoscumque errores deprehendant, qui fidei catholice dilucidè refrangentur. Altera erat res, ut iudices diligentem navenent operam; quò illis errantis pertinacia patescat. Quæ si in dubium fortassè vertitur, et neque ex antè aut dictis aut tactis, neque ex errantium statu, conditione et ingenio colligitur, non aliâ eam ratione melius deprehendent, quam si erranti certum signum catholice ejus veritatis ostendant, eui error istius contradicit. Ut si proferatur apertius aliquis Scripturæ locus aut definitio legitimi concilii generalis, aut decretum constans apostolice Sedis, aut una quælibet alia certa nota earum, quibus et catholice veritates, et contraria omninò hæreses dijudicantur. Quòd si hisce signis notisque prolatis ille cesserit, argumentum erit ignorantie probabilissimum: sin repugnaverit, argumentum erit pertinacie certissimum: præsertim si

nec ingenii nec doctrinæ expertus sit. Nam si ad eò rudis et imperitus est, ut harum rerum intelligentiam nullo modo habere possit, equidem nullam certam regulam præscriptionemque constantem exprimerem, ut hominis ejusmodi pertinacia innotesceret. Certè si qua est crassa pinguique Minervæ describenda formula, ea erit sententia Ecclesiæ communis, fideliumque consensus et conspiratio eadem; quibus si iste adversetur, tùm etiã cùm videt contrã se venire omnes, pertinax atque ad eò hæreticus existimabitur. Nec necesse erit tamen orbem omnium peragrare terrarum, et singulorum fidelium rogare sententiam. Nam quæ sit fidelium singulorum, neque arte aliquã, nec diligentia et inquisitione perpenditur, sed quodam quasi prudentiæ sensu judicatur. Quemadmodum enim si quispiam neget omnem ignem calefacere, non est opus, ut contumax in naturam habeatur, propositionem illam generalem inductione et demonstratione singulorum ignum, sed significatione potius et ratione declarare; cùm quibusdam demonstratis, eadem sit de cæteris ratio; sic in fide Ecclesiæ ille erit pertinax, qui suæ provinciæ aut civitatis fidelibus universis in fidei sententiã repugnaverit.

Sed hæc relinquamus, idque largiamur inertix nostræ; inepti enim sumus, ut hebetes ac rudes ad regulam et lineam exigamus. Hæc verò omnia, quæ in hæc postremã constituendã regulã diximus, si ad vulgaris prudentiæ rationem dirigas, recta fortassè erunt; sin perpendere ad exactioris disciplinæ præcepta velis, reperientur quædam fortassè non recta. Quid enim in tam inæquabili et rerum et ingeniorum varietate præscribere nos possumus, quod æquabile inter omnes et unum omnibus esse queat? præsertim cùm id genus causæ propemodum conjecturales sint, in quibus iudices iudiciis quibusdam atque vestigiis in ipsa penetrare hominum corda pertentant, quæ si cognoscere, non egerent perpendiculis, non normis, non regulis. Quid igitur hæresis sit, quæ hæretica propositio, quæ demùm viã ac ratione utriusque et theologo et jurisperito internoscenda, mihi jam satis superque dixisse videor.

CAPUT IX.

De propositione erroneã, sapiente hæresim, piam aurium offensivã et temerariã, et scandalosã (1).

Deinceps, ut erat propositum, de propositione erroneã videamus. Cujus notio ac definitio non eadem omnibus, sed sua cuique est; ut hic etiã verum id esse comprobet: *Quot homines, tot sententiæ.* Illud autem in primis definitum et constitutum sit, propositionem erroneam ab hæreticã non cogitatione modò, sed re etiã separari. Non enim, ut quidam existimant, concilium Constantiense, undè varia ista errorum genera accepimus, propositionem erroneam usurpat in significatione generali, ut erroris hæretici et ceterorum genus commune sit, quæ videtur esse ejus nominis propria significatio. Equis enim credat, quidquam aliud esse propositionem erroneam, quàm errorem? Sed concilium, ut dixi, ab hæc usurpatione

(1) Vide supra, col. 597, not. 1.

longè abest: id quod statim planum faciam, si verba Patrum adscribam: « Comperturn est, inquit, ex præfatis articulis plures esse notoriè hæreticos, alios non catholicos, sed erroneos, alios scandalosos, quosdam piam aurium offensivos, nonnullos temerarios. » Quæ forma sermonis esset et falsa et absurda, si propositio erronea pro quocumque errore communiter sumeretur. Jam enim rectè quoque dici posset, post multas argumentationes enumeratas, in his quosdam esse syllogismos, quasdam inductiones, quasdam argumentationes, quod quàm sit ineptum, nemo est, qui non intelligat. Sine dubio igitur erronea propositio ab hæreticã secerntur, non tanquàm genus à specie, quod esset discernim rationis, sed tanquàm una erroris species ab alterã; quæ vera rerum non modò vocabulorum, distinctio est.

Illud deinde constituere debemus, quod prius forsandictum oportuit, sed doctrina sera non est reprehendenda, præsertim si in opportunum tempus reservata sit; constituendum ergò, catholicas veritates, non singulari modo, sed bipartito reperiri. Quædam enim sunt catholice veritates, quæ itã ad fidem pertinent, ut his sublatis, fides quoque ipsa tollatur. Quas nos usu frequenti, non solum catholicas, sed fidei veritates appellavimus. Aliæ veritates sunt etiã ipse catholice et universales, nempe quas universa Ecclesia tenet, quibus licet eversis fides quatitur, sed non evertitur tamen. Atque in hujusmodi veritatum contrariis erroribus supra dixi fidem obscurari, non exstingui, infirmari, non perire. Has ergò nunquàm fidei veritates censui vocandas, quamvis doctrinæ christianæ veritates sint; speciales orationes applicatas uni personæ per prælatos vel religiosos plus prodesse eidem, quàm generales; fratres non teneri labore manuum victum quærere, sed licere eis esse mendicos; et complures alias similes propositiones, quas omnes catholici veras esse sine dubio existimant, ideòque veritates catholice vocari possunt, atque etiã debent. Quæ igitur propositiones hujus posterioris generis veritatibus contradicunt, eas equidem erroneas appello; quæ quoniam doctrinæ catholice adversantur, errores sunt hæresi proximi, hæreses non sunt. Nec nostro more nos itã loquimur, sed est etiã hoc in more positum sermoneque majorum, ut nomen generis speciei illi absolutè tribuant, quæ est in eo genere imperfectissima. Sic Aristoteles in prædicamentis dispositionem sejunxit ab habitu: cùm tamen dispositio aliàs habitus ipsius genus sit. Virtus quippè, quam habitum esse nemo est qui nesciat, dispositio est perfecti ad optimum. Ac ne plura exempla quæ sunt propè innumera, referamus, illud est passim vulgi etiã ore contritum, quo animalis vocem, cùm omnium animantium communis sit, interdum pro his solum accipiunt, in quibus nihil aliud quàm vis animantis apparet. A quã consuetudine ne Paulus quidem abhorruit, quùm animale hominem dixit, quasi brutum experientie rationis. Patres item concilii Constantiensis hoc sensu videtur esse locuti, si accuratè eorum voces exprindamus. Ex quibus facillè intelligimus erroneas propositio-

sitiones contrā catholicas fuisse divisas, et inferiore quodam gradu quā hæreticas, fuisse locatas. Error itaque, qui et minus quidem quā aperta hæresis, et catholicæ doctrinæ tamen contrarius est, propositio erronea vocatur. Theologi denique modestiores, quā in disputationibus suis quidquam sanæ doctrinæ adversum hæreticum appellare non audent, temperato vocabulo erroneum esse confirmant. Quū verò in hunc sensum et vulgari consuetudine alliciar, et compellar majore philosophiæ ratione, facili me patior in eum adduci, libenterque in eo cupio retineri.

Est et propositionis erroneæ alius item gradus. Quū enim veritas aliqua, sapientium quidem opinione vehementi, fidei veritas est, sed non est planè ab Ecclesiâ definita, nec certo argumento demonstrata; tunc veritati illi adversari non est hæreticum, sed erroneum. Videlicet hæresis, quemadmodum suprà diximus, à voluntate quoque errantium pendet, nedūm ab intellectu. Error autem, sicut et falsitas, è rebus ipsis significatis perpenditur, nullā asserentis habitū ratione. Itā licet veritas illa ad fidem suapte naturā pertineat, quia tamen nec hoc certum nec expeditum est, hæretica pertinacia abest, error gravis et periculosus non abest. Similiter et propositio erronea tertio quodam gradu vocari potest, quæ certæ veritati catholicæ fidei adversatur, non manifestè quidem, sed sapientum omnium longè probabilis ac fermè necessariâ sententiâ. Ejus quippè erratio gravis est, qui hoc defendit contumaciter, quod viri omnes docti sentiunt periculum grande catholicæ fidei conflare. Quicumque ergò vel doctrinam fidei appendicem liquidò evertit, vel fidem ipsam in discrimen adducit, vehementer ille sanè in christianâ disciplinâ errat, atque adeò ejus dicta jure appellantur erronea. Verūm de erroneâ propositione plus quàm satis dictum est.

Propositio verò sapiens hæresim à quibusdam definitur ea, quæ in significatione, quam verba primâ facie ostendunt, sensum habet hæreticum, quamvis piè intellecta sensum aliquem habeat verum; ut sunt iniqui, istæ propositiones: *Pater est major Filio, Christus est creatura, Tres sunt dii*. Quæ definitio nec vocabuli potestatem exprimit, nec rei definite vim naturamque declarat, nec mutuo nexu cum illâ est copulata. Quis enim dubitet, illam propositionem: *Ridiculum est Eucharistiæ sacramentum solemnâ ritu per vias publicas circumferre*, Lutheranorum hæresim sapere, quæ negant in Eucharistiâ corpus Christi verum contineri? Et tamen in nullo pio sensu vera est. Hujusmodi propositiones multas in Erasmo, Joanne Carione, aliisque quibusdam hujus seculi scriptoribus passim leges, quæ nec apertas hæreses præ se ferant, nec sanum aliquem habeant sensum, sed quia hæreseos saporem quendam et odorem referunt, meritò eas quidem dicimus hæresim sapere; qui verò illas proferunt, hos hæreticorum et saporem habere et proferre odorem. Nec exempla illa placent, quibus hi suam definitionem illustrant. Veriora equidem exempla desidero, et magis ad rem, de quâ agitur, accommodata; quamvis in hoc genere nihil ab iis requi-

rendum est, qui omnes istos propositionum gradus permixtos esse ac confusos opinantur. Sed primum exemplum à Joannis Evangelio Christianæ doctrinæ sumptum est. Quòd verò Christi doctrina et Evangelium hæresim sapiat, scribere ego non audeam. Illud secundum exemplum congruens atque aptum est, si eis assentimur qui existimant, illam orationem, *Christus est creatura*, simpliciter veram esse, sed eam theologos refutasse, quòd factorem quemdam ab Ario contraxerit. In quam sententiam D. Thomas multa dixit. Ac Sophronius, in sextâ synodo, planè fateatur, Christum creatum et increatum, idemque, in lib. 5, Joannes Damascenus. Sed et Hieronymus, creaturæ nomen in Christo non horret. Ego verò semper habui persuasum, enuntiationem illam et simpliciter falsam esse, et catholicæ fidei absolutè contrariam. Est enim in creaturæ voce negatio intūs inclusa, quæ Christi supposito absolutè divinitatem tollit. Nam qui dicit rem aliquam factam ex nihilo, is negat eam de substantiâ generantis existisse; hoc enim discrimine id quod verè et propriè factum est ab eo, quod verè et propriè est genitum, separatur. Quemadmodum igitur illud, *Christus cœpit esse*, fidei adversum est, quoniam indè perspicuâ argumentatione sequitur, Filium Dei esse cœpisse, atque adeò aliquandò non fuisse, sic et illud, *Christus factus est ex nihilo*, fidei quoque adversatur, quòd implicite Filius Dei de naturâ ejus, à quo existit, esse negatur. Sive igitur incipere, sive factum esse, seu esse creaturam, de Filio Dei verè enuntiarî non possunt, quoniam infirmitatem abjectam et latentem continent, quæ à Filio Dei, pro quo nomen Christi accipitur, vel perpetuum esse, vel esse à Patre depellat. Itaque, ut mea fert opinio, propositiones illæ ac ceteræ ejusmodi non tanquàm sapientes hæresim, sed tanquàm hæreticæ à Nicænis Patribus sunt damnatæ. At propositionem hæreticam et sapientem hæresim eandem esse, mihi quidem non fit verisimile. Stultus nempe haberetur is, qui quam rem vinum esse constaret, hanc vinum sapere, nisi per jocum et ridiculum, diceret. Jam Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres deos esse, cum fide apertè pugnat. Nam sensus ille, qui pius dicitur, impius est. Pari certè ratione illa propositio, *Deitas est crucifixa*, hæresim sapere diceretur; quam tamen, ut hæreticam manifestè quinta synodus condemnavit. Illa item. *Essentia generat essentiam*, in gradu sapientium hæresim locaretur, quam in hæreticarum numero poni oportere, concilium Lateranense definit. Quid illæ: *Essentia divina non est persona Patris; In tribus personis tres sunt deitates*, aliæque plures hujusmodi, quas in sensu novitio, et nuper à se excogitato, quidam veras dixerunt? Sanè nihil tam absurdum dici aut excogitari poterit, quod in sensum aliquem fictum si detorqueas verum non sit, ac rationi tum humanæ, tum divinæ consentaneum. Sed consentaneum non est, sensa ejusmodi commentitia, ab usuque sanctorum et Ecclesiæ aliena, pia nuncupare, et homines fuitiles talium sensorum excogitatione defendere. Ego certè, ut quod sentio loquar, harum propositionum auctores nihil

minis, quàm hæreticorum saporem habuisse arbitror. Sed si in eis aliquem meo gustu percipio, inscitie sapor ille est, non hæreseos. Quùm verò loquendi vim et consuetudinem verborum teneo, propositiones ipsas, de quibus loquimur, non sapientes heresim dico, sed fidei manifestè contrarias. Sermones porrò istos per metaphoram figuratos, consideratà intelligentià magis percipere possumus, quàm circumscriptà definitione explicare. Quamobrem, quid hæresim sapiat, quid non sapiat, non tàm finitione et argumentatione speculatricis disciplinæ, quàm sensu quodam, gustuque prudentiæ iudicatur. Videas hominem in Lulbe-
ranorum dogmatibus expugnandis, et internoscendâ mente exercitatum, qui, ut canes venatici, in libro quem legendum suscipit, hæreses odore quodam suspicionis quàm sagacissimè pervestiget, ejusque libri auctorem corruptum esse, acutissimè sentiat. Leget cum librum fortassè alius stipes sine sensu, qui nihil omninò indagare, nihil olfacere, nihil ne suspicione quidem possit attingere. Quales sunt hodiè non pauci, qui Baptistam Cremensem, Henricum Harph., Joannem Taulerum, et aliosque hujus farinae auctores quotidie habentes in manibus, quotidie in ore, eorum errata tamen, mentem, animum non odore ullo, non vestigiis, non sapore capiunt. Videlicet abstulit Dominus à Judâ et Hierusalem iudicem et prophetam, et ariolum, et senem, et sapientem de architectis, et prudentem, non solum eloquii mystici, sed hæresis occultæ dijudicandæ. Quidni muti sint canes, et latrare non valeant, quibus ad investigandum nulla jam est sagacitas narium? Et cum tot signis lupi declarent, qui sint ac velint, quid querant ac desiderent, canes tamen verè stupor oppressit, pastores verò cæcutiunt, et obsurdescunt nescio quo modo, ut nec ea, quæ à viris sagacibus monentur, audiant, neque ea, quæ à lupis geruntur, videant; nisi fortè omnes et pastores, et canes stupidit timore obtulerunt. At qui undelibet stupiditas accidat, ad Ecclesiæ perniciem idem est. Securi enim jam potuerunt viri improbi non modò aurem admovere sermonem, qui ut cancer serpat, sed patentius venenum spargere, atque evomere virus pestilentissimum erroris sui, quod, si mens non læva fuisset, etiam occultatum, atque in venis inclusum à sano humore secerni, et internosci tàm poterat, adhibitâ diligentia et curâ, gravique et acri iudicio, quàm potest color albus à n'gro, aut dulcis sapor ab amaro distingui. Sed non est bujus loci, Ecclesiæ calamitatem deplorare. Nunc enim id solum agit, propositionum sapes magis sentiendi et gustandi viribus discernendos, quàm speculandi. Causa quippè hos, non natura distinguit. Itaque non præceptis et regulis, sed prudentiâ et sagacitate dijudicantur. Expediam brevi rem hæc, et planam exemplo uno faciam. Leges illam propositionem, *Pater major me est*, in Evangelio. Habes illius doctrinæ auctorem cognitum et perfectum; antecedentia et consequentia in Evangelio verba diligenter attendis, ejus doctrinæ principia memoriâ tenes. Jam experiere, nisi habes humore aliquo malo affectum gustum, propositionem

illam, *Pater major me est*, non hæresim tibi sapere, sed modestiam. Legebat eandem in Arianorum libris Athanasius; auctores intus, et in cute noverat; Arianæ disciplinæ causas et effecta, principia et connexa perspexerat; et quæ in Evangelio Christi dulcis erat super mel et favum, eadem, propositio in Ariti libros transfusa sapiebant hæresim, eratque ejus gustui vel amarissima. Atque ut idem vinum ex vase uno sapit picem, ex altero non sapit, et res eadem illud olet, undè sit, è cœno malè, ex arcuâ muliebri benè; sic una et eadem oratio ex uno corde et ore odorem spirat jucundissimum, ex altero terrurimum; ex uno saporem suavem servat, ex altero insuavem. Quemadmodum etiam videmus, aquam è radicibus et canalibus, per quos transit, aliud atque aliud et olere, et sapere. Non itaque è rerum ipsarum orationumque naturâ sapor, odore omnis existimandus est, sed tùm res, tùm orationes ipsæ à venis aliquandò et viis, per quas permeant, saporem et odorem accipiunt. Saporem igitur propositionum, ut dixi, non tàm scientia quàm prudentia dijudicat. Quocirca, quæ propositio hæresim sapiat, quæ contrà non sapiat, non theo'ogi quisvis, sed prudentes solum atque experientes poterunt iudicare.

Idem verò de propositione malè sonante, seu piarum aurium offensivâ dixerim. Est enim, ut lingue nariumque, ita et aurium iudicium suum, absurdos et abhorrentes sonos respicientium. Quemadmodum autem non solum res falsæ atque perabsurdæ, sed graves quoque ac veræ sententiæ inconditis verbis elatæ offendunt aures, acres præsertim et acutas; sic theologorum aures teretes et religiosæ non à sententiis modò falsis et hæreticis, sed ab iis etiam abhorrent, quæ intelligenti iudicio percipiunt malè atque absurdè sonare, quamvis nullam in eis falsitatem hæreseos deprehendant. Dupliciter ergò de propositione malè sonante loqui possumus, uno modo generaliter, quo omnis propositio fidei contraria fidelium aures offendit, eoque magis, quò apertius illam vident fidei catholicæ esse contrariam; alio modo specialiter, quo gradum quandam propositionum constituimus ab illo hæreticarum supremo distantem. Quâ ratione eas propriè malè sonantes propositiones, et piarum aurium offensivas dicimus, in quibus nullus error fidei adversus manifestè notari potest, sed absouum nescio quid atque absurdum, quod indignum esse piis et religiosis auribus videatur. Enimverò in hisce absouis et absurdis propositionibus discernendis, nollem equidem imperito atque imprudenti vulgo aures dedere, quarum est iudicium pinguissimum. Sanè, quanquam nonnullis in rebus, quæ fidelium omnium scilicet communes sunt, iudicium rectum ad eò doctis atque indoctis est et promiscuè et communiter à fide datum, ut quæ propositiones vulgi conjunctione malè sonantes habentur, intelligentium quoque iudicio malè sonantes ferè sint; at promiscuum vulgus auditum plerumque hebetiorem habet, interdum etiam tenaciorem, quàm opus est; et multâ sæpe tùm auribus accipit, tùm animo refert, quæ trite atque intelligentes aures aspernantur; quædam contrà refutat quasi absoua, quæ theologos peri-

tos et sapientes non modò non laessunt, sed ne movent quidem; theologos, inquam, peritos et sapientes. Nam in quibusdam aurium sensus fastidiosissimus est, in quibusdam etiam superbissimus. Quia igitur vel theologi quidam nonnulla respuunt, quæ aures clementes et modestas minimè offendent; necessarium est, si res has rectè et sapienter dijudicare volumus, aurium habere sensum politum, tersum, subtilem, prudentem. Quòd si propositionum absonarum consonarumque iudicium Ecclesia in vulgi auribus collocasset, illam certè propositionem: *Beata Virgo peccatum originis à primo parente contraxit*, malè sonare et pijs aures offendere iudicaretur. Illà enim audità, vulgus sine dubio perstringitur, percutitur, torquetur. At piarum aurium offensio crimen est. Id autem in crimine ponere, quod Ecclesia ab omni alienum crimine censuit, temerariæ insolentiæ est. Evangelii item verba quædam, si turba nobis lex est, malè sonantia fuissent, et piarum etiam aurium offensiva. Turbas quippè aliquandò Dominus vocibus ambiguè obscurisque turbavit. Quin insigniter atque asperè discipulorum quandoque teneras aurículas percussit; nam pharisæorum aures mordaci solebat radere verbo. Pharisei, audito Christi verbo, scandalizabantur; plerisque discipulis durus erat illius sermo; turbis habere demonium videbatur. Nec est ambiguum hoc tempore esse pharisæos quosdam, esse stolidum turbam et multitudinem falsis opinionibus obtusam, certos demùm esse discipulos, quibus est sermo veritatis durissimus. Hi, si abusus reprehendas, qui in imaginibus et colendis et orandis, in sacellis, templis, monasteriis sepulcrorum monumentis, sempiternisque memoriis condendis sunt plurimi: si affirmes in hujuscemodi interdùm, vel potiùs nimium sæpè plus vanitatem valere quàm religionem, diabolum quàm Christum; hi, inquam, fortassè dicent, te lutheranis opinionibus occupatum, intolerabiles sonos fundere. Non est igitur habenda ratio vulgi promiscui, imbecilli, perturbati, imprudentis, sed prudentis, sinceri, pii, incorrupti. Nec theologia modò requirenda est, sed pietas et prudentia, sine quâ nullæ aures possunt consentaneos sonos abhorrentesque discernere.

Itaque, ut semel finiamus, cum non sit cuiusvis malè sonantem propositionem à bonè sonante distinguere, prudentissimi theologi, quòd jam iterùm ac sæpè divi, consulendi à iudicibus Ecclesiæ sunt, nisi volunt in harum rerum iudiciis vehementer errare. Et quamvis nullam nos quidem comprehensionem habeamus, definitionem nullam, quâ iudices valcant singulas in specie malè sonantes propositiones iudicare; illud tamen speciatim admonere possumus, hujuscemodi propositionum duos esse gradus, unum earum quas antè diximus hæresim sapere; videlicet, quæ fidelium gustui malè sapiunt, eadem malè sonant auditui. Verùm quia gustatùs sensus pinguior et crassior est, auditus subtilior et acutior, alter gradus malè sonantium propositionum est, quæ licèt hæresim non sapiant, sonum tamen quemdam absurdum et peregrinum referunt, qui à doctrinâ sanâ, sinceroque et solido Ecce-

lesiæ sermone discrepare videatur. Quâ ratione pijs illas aures feriunt, et asperè, et graviter, tametsi cur ità feriant, causa sæpè occultissima est. Hujus generis illa exempla videntur oppositissima, quæ concilium Constantiense notavit: « Graduationes et magisteria universitatum esse vanâ gentilitate introducta, et tantùm prodesse Ecclesiæ, quantum diabolum; Silvestrum et Constantinum errasse Ecclesiam dotando; Ecclesiam romanam esse synagogam Satane; electionem papæ à cardinalibus pro diabolum fuisse introductam. » Item: « Papam non debere dici sanctissimum propter officium: alioqui diabolum diceretur sanctus, quia est officialis Dei. » Item: « Plures Romæ nunc salvari ex conjugatis quàm ex clericis. » Item: « Monachatum non esse pietatem. » Item: « Romani episcopi monarchiam post divi Hieronymi temèrè exortam esse. » Item: « Phocam instituisse, romanam Ecclesiam omnium esse Ecclesiarum caput; » et alia innumera, quæ, ne longum faciam, prætermitto. Quòd si quis adèò tenui palato est, ut has etiam propositiones hæreseos saporem referre iudicet, cum eo equidem non magnopèr contenderim, præsertim si de harum unâ et item alterâ sermo sit. Quanquàm mihi, fateor, palatum torpet quandoque ac jacet, auris subtilior et erectior est. Ità mihi videor faciliùs posse propositiones auditu quàm gustatu percipere. Sed, ut dixi, neuter sensus regulis instituitur, si defuerit prudentia et spiritus quidam dijudicandi; si verò hæc affuerint, sine præceptis nostris theologi iudicium poterit esse vel præcissimum. Ac de propositione malè sonante hætenùs.

Propositio verò temeraria duobus itidem modis usurpari solet, et communiter, et propriè. Communiter, ut omnis propositio à fide aversa temeraria quocumque appelletur, etiamsi hæresis manifesta sit. Equid enim inconsideratissimâ ac dementissimâ temeritatè plenius quàm Christi Ecclesiam contradicere? Propriè autem ea vox usurpatur, quàm asseveratio ut temeraria notari potest; ut hæretica, vel erronea, vel sapiens hæresim non potest. In quem sensum post istos propositionum gradus postremum locum propositio temeraria tenet. Temeritas, porrò non uno et simpliciter modo intelligitur. Temèrè enim ea quandoque fieri dicimus, quæ non consilio, sed fortuitò geruntur; quo modo ea temeraria sunt, quæ turbulentè et inconsultè effutita sunt. In hoc verò significato temeritas, quæ nullo delectu aut discrimine ducitur ad iudicandum; sapientiæ contraria est, in quam non casus et fortuna, sed ratio et consilium valet. Qui ergò, nullâ aut ratione aut auctoritate impulsus, res ipsas affirmat, sed temèrè scribit et dicitur, vel quod in buccam venit, jurat is tanquàm stultus et temerarius reprehenditur. Nam quamvis vera aliquandò dicat, sed ut vera dicat, tamen non id consilium et ratio, sed fors et casus officit. Qualia sunt nonnulla, quæ viri quidem pii in vitâ rebusque gestis Christi Domini magis comminiscuntur quàm contemplantur; quæ etiam scribunt non tam verè et prudenter quàm devotè ac ferventer. Quorum est interdùm cæca ac temeraria quidem et in assentiendâ

credulitas, et in asserendo facilis; sed temeritas hæc tamen non est ejusmodi, ut à fidei iudicibus coerceri debeat, qui graviorum errorum censuram assumere suo jure possunt, levioris hujus vel imprudentiæ, vel stultitiæ non possunt. Fidei quippè cognitio illis mandata est, non prudentiæ, ejus præsertim, quæ viros pios sæpè destituit. Videmus autem illiusmodi seu meditationes, seu contemplationes, licet inconsideratè atque imprudenter, sine ratione et gravi testimonio editas, cum pietate ferè, atque ad eò cum sanctitate esse conjunctas. Non decet igitur, ut simplicitas columbina severissimi tribunalis iudicio vexetur, quantumvis illa sit inconsulta et imprudens. Dicitur rursum et id temerè asseri, quod insolenter nimiumque audacter asseritur. Quo modo omnibus in rebus asseverandi temeritas, pronuntiantique audacia turpis est quidem, sed in his, quæ ad Ecclesiæ doctrinam attinent, est periculosa vel maximè. Habet enim contemptum superbam ecclesiasticæ regulæ; quam contemptum nisi fidei iudices coerceant et comprimant, dici non potest, quantum discriminis omnis Ecclesiæ doctrina sit habitura. Quæ igitur non inconsultà oratione modò, sed, ut verbis utar gravioribus, confidenti audaciâ, insolentiâ protervâ, exultatione impudenti, jactatione superbâ, non contrâ fidem dico, sed contrâ ecclesiasticæ modestiæ regulam asseruntur, ea theologi in præsentî temeraria censent, atque inter errorem gradus constituunt et locant, qui, quoniam hæresum appendices sunt, à fidei iudicibus sunt animadvertendi, ut Beatam Virginem non esse in cælos cum corpore assumptam; licet fidei minimè adversum sit, sed quia communi Ecclesiæ consensio repugnat, petulantî temeritate diceretur. Item, in baptismo non infundi parvulis informantem gratiam, et virtutes, cum concilium Viennense contrariam opinionem duxerit eligendam. Item, Angelum non esse simul cum mundo corporeo creatum, aut ipsum etiam non esse incorporeum; cum utriusque rei contrarium concilium Lateranense, sub Innocentio III, nos docuit. Item, diem iudicii ad certum quemdam diem, mensem, annumve futurum, ut, verbi causâ, abhinc quinto, vel sexto, quod à concilio Lateranensi, sub Leone X, diligenter præcautum atque provisum est. Nec enim parva est temeritas ejus rei præsigionem usurpare, quam inclusam divinitus Pater in suâ posuit potestate, et neque Apostolis, neque Angelis revelavit. Item, Joannes Evangelista fuit in utero sanctificatus; atque in summâ omnes illæ propositiones, in quibus à fidei et Scripturarum lege universali quispiam sine idoneo testimonio, aut probabili ratione eximitur. Nam hujus generis exceptiones temerariæ fidei leges tametsi non tollant, præcedunt tamen. Est denique et ea temeraria propositio, quæ in doctrinâ fidei cum celeberrimis Universitatibus communi decreto ac definitione pugnat. Quanquàm enim circumferuntur articuli Parisienses, qui non sunt articuli fidei omnes, quoniam non hæc quidem vel longissimè tangunt; sed ejus academiæ tamen de fide et religione fiva constantiæque decreta semper Christi Ecclesia suscepit; qui verò contempserunt, inaniaque,

et levia, ac pro nihilo existimârunt, omnes ad unum periclitati sunt, et ii qui manifestè ab Ecclesiâ discesserè, et ii qui Ecclesiæ fuere suspecti; postremò ii qui in occulto adhuc latent, sed se suo tempore, ut cæteri, prodent.

Propositionem autem scandalosam quidam cum piarum aurium offensivâ confundunt, ut verbis distinguantur, re eadem prorsus sint. Atque hujus generis exempla illa ponunt: *Tyrannum potest quilibet illius subditus occidere.* — *Jejunare impertinens est christiane perfectioni.* — *Nullum est præceptum de baptismo suscipiendo.* At iis ita perturbati sunt, et confusi errorum gradus, nullus ut sit primus, nullus ut secundus, nullus ut tertius, aut quartus. Propositio igitur scandalosa duobus similiter modis appellari solet. Priùs usurpatione communi, quæ omnis oratio, quæ occasione ruinæ præstat, quamvis heretica apertè sit, scandalosa dicitur. Quo sensu concilium Constantiense decimam quintam illam propositionem: *Quilibet tyrannus potest licitè à quocumque subdito occidi, etc.*, tanquam hæreticam et scandalosam condemnavit. Quales sunt item reliquæ duæ, quæ ab his in exemplum sunt positæ. At verò posterius scandalosa illa propriè oratio vocatur, in quâ scandalum notari potest, hæresis non potest. Qualis illa fuit enumeratio incommodorum auricularis confessionis, in quâ incommodorum enumeratione tanto cum Germanicè scandalo Erasmus versatus est. Tales illæ sunt sive commentitii fabulæ, seu narrationes etiam veræ, quibus monachorum occulta vitia vel finguntur, vel deteguntur. Id quod, sine dubio, sine imbecillium offendiculo fieri non potest. Non enim hic scandalum more vulgi usurpamus, pro eo quod aures offendit, quodvè fidelis populus horret, sed pro eo, quod infirmis causam ruinæ præstat, quod antè fidelium pedes positam, eos facit in illud incurere, irrucere, offendere. Sic Ecclesiæ romanæ abusus plebi rudi obijcere, atque in vulgus edere, scandalum est. Sic propositiones illæ scandalosæ sunt: *Prælati malus verè est fur et latro.* — *Per censuras ecclesiasticas clerus populum suppeditat, et avaritiam multiplicat.* — *Sacerdotes criminosis viventes sacerdotii polluant potestatem.* — *Clerici epistolis decretalibus studentes stulti sunt.* — *Dantes eleemosynam fratribus mendicantibus sunt excommunicati.* — *Confirmatio juvenum, clericorum ordinatio, locorum consecratio reservantur episcopis propter cupiditatem lucri temporalis et honoris.* — *Universitates et collegia vanitate hominum sunt inducta.* — *Leguminibus et piscibus venter inflatur et turget, atque ad eò ad concubitum ac venereas voluptates aptissimus redditur.* Quarum nonnullæ hæresim sapient, non inficior; sed quamvis in verum sensum deflectantur, non solùm error, sed ipsa etiam isthæc veritas, qualescumque illa sit, quæ fortè in his dictis inveniri potest, scandalum affert idiotis et infirmis. Non enim solùm falsa scandalum faciunt, sed aliquandò etiam vera. Ac de propositione scandalosâ satis ferè diximus. Propositionem autem schismaticam, seditiosam, maledicam et contumeliosam quorsum attingit definire? Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quæ pluribus verbis à quibusdam explicantur? Res

itaque faciles et cuique per se satis expositas consultò prætereo. Quoniam liber hic noster non pollicetur, quæ passim vulgata et contrita sunt, sed ea conatur exponere, quæ et sunt obscura, nec statim omnibus occurrentia et obvia. Sed ne Amalthæam quidem edimus, et bibliothecam rebus universis instructam. Brevitati quippè studemus, atque utinam non hoc decipiat nos brevitatis studium. Decepit enim multos quosdam, qui cum se breves esse putarent, fuere longissimi, alios qui cum se breves esse laborarent, fuere obscurissimi. Sed hæc hactenus, jam pergamus ad reliqua.

CAPUT X.

Quemadmodum argumenta theologiæ inveniendæ, atque è locis ducendæ sint.

De notis et catholice veritatis et erroris contrarii diximus, erroresque ipsos quàm brevissimè fieri potuit, internovimus. Sequitur, ut utriusque generis nota quæretur, et formula viam rationemque docere. Quæ eadem erit ars argumenti inveniendi, ex locisque theologiæ ducendi. Quanquàm theologi argumenti investigandi quidem, atque eruendi communiora præcepta sunt. Illud enim perspicuum est, omnium rerum in contrariis partes facultatem ex eisdem suppeditari locis. Quocirca nihil minùs hereticus è locis theologiæ argumenta ducet, quàm theologus. Sed illius incerta, infirma, et specie veri fallacia erunt; hujus, ut qui non umbram, sed veritatem ipsam assecutus est, erunt certa, firma et constantia. Nec argumentationes tamen omnes theologus è locis certas exprimit, sed interdum, imò sæpè etiam, probabiles. Nec id solum, quia loci quidam incerta ferè argumenta præbent, sed quia locus firmus argumentum quandoque præbet non firmum. Nolim enim, quispiam hoc ducatur errore, ut si locus firmus est, omnia argumenta indè ducta esse firma arbitretur; aut si è contrario infirmus est locus, omnia ex eo accepta infirma esse. E sacris quippè litteris interdum argumenta probabilia ducuntur, ut si è sensu mystico petita sint, aut sensus etiam litteralis non sit exploratè definitus. Atque è diverso historie humane auctoritas, imbecilla ipsa cum sit, certa aliquandò argumenta suppeditat. Quapropter, ubi artem et præcepta adhiberimus, quibus argumenta è locis theologicis eruantur, adhuc iudicium deest ut explorentur. Quòd si nulla iudicii ratio, nullum discrimen accesserit, copia quidem argumentandi facilis et prompta erit, sed nullo in pretio tamen, nisi apud eos qui res numero æstimare solent, non pondere. Perfectus autem absolutusque theologus non modò varia è locis argumenta congeret, sed dissentientia et consentientia, certaque et incerta secerat. Quemadmodum enim dialectici consummati facultas duabus rebus expletur, inventionè ac iudicio, sic theologum instructum esse oportet, cum ad inveniendum, tum ad iudicandum, si ars illi in theologià disserendi expleta futura est, per quam, dico et sua dogmata firmare possit, et errores contrarios refellere. Theologi porrò iudicium tunc mihi videor instruxisse, cum locorum theologicorum vim et naturam expressi. Nempe è decem partibus in quas loci theologiæ amplitudinem potestatemque divisi,

quænam earum partium firma argumenta continerent, quæ verò infirma, patefeci; cùmque etiam veritatum catholicarum notæ eadem sint, et certissima signa, ut quæstiones fidei discernantur, et argumenta quocumque certissima, ut conclusiones theologiæ probentur; non aliud mihi negotii dandum credidi in dijudicandis argumentis, quæ dogmata nostra probarent, quàm datum paulò antè fuit in iis notis edendis, quæ nostras veritates insignirent. Pars ergò illa iudicandi nec post ea, quæ diximus, admonitione ac præceptis indiget, nec propriè ad locorum tractatum attinet, quem liber hic nostrà suà inscriptione pollicetur. Quod cum perspicuum sit, sequitur ut disseramus (id quod presentis est negotii) quibus rebus possimus eum, quem à locis theologiæ volumus, adipisci usum argumentandi. Ubi illud primum occurrit, quod disciplinarum ordo rerumque contextus ipse ac connexio monet, ut quisquis è theologiæ locis invenire cupiet, is communes præceptiones teneat, quas de inveniendis argumentis dialectici tradiderunt. Hæc etenim, si est simpliciter breviterque dicendum, quibus præceptis eruantur à locis dialecticis, eadem fermè ac quæ à theologicis, tametsi est alius quoque quidam aditus ad theologicos, ut ex eis peculiari vià et ratione argumenta deriventur, firma præsertim, quæ usui theologi sunt necessaria vel maximè.

PRIMUM PRÆCEPTUM ARGUMENTI INVENIENDI. Omni in autem ejusmodi præceptorum illud est caput, *ut theologus habeat omnes theologiæ notos et tractatos locos*. Notos, inquam, et tractatos locos; nec enim memorià tenuisse sat est, sed paratos et expeditos habere oportet. Primum ergò discatur numerus naturaque locorum, qui sint, quot sint, quæ vis cuiusque ac proprietates. Quæ res sive à nobis accipitur, sive ab alio, qui ad hæc scribenda paratior post me atque instructor venerit, non multum refert. Certè quæ hæc rebus perdiscendis necessaria sunt, ea mediocriter, ut mihi videtur quidem, libris superioribus edocui. Locorum itaque numerum, vires et proprietates sive hinc, sive aliundè ad manum habere, id est, in eorum cognitione primum.

Proximum est locos ipsos lustrasse ac comprehendisse universos. Nam qui sacras litteras aut non legerit, aut etiam lectas minimè intellexerit, si quo pacto è primo loco argumentabitur? Qui traditiones Christi et Apostolorum nusquam omnino observavit, quo hæc modo è secundo loco argumenta ducet? Qui nec in Ecclesiæ, nec in conciliorum, nec in pontificum doctrinà fuerit assiduus, quem huic argumentandi usum loci ejusmodi suppeditabunt? Quas verò argumentationes è sanctis auctoribus ille colliget, qui sanctorum libros ne attigerit quidem? Quam autem disserendi facultatem è scholæ theologiæ habere potuit, qui nullo se tempore in scholæ conflictationibus exercuerit? An è physica, metaphysica, astronomiâ, geometriâ, is homo ratiocinabitur, qui humanam rationem his nunquam disciplinis excoluerit? Philosophi demum et historici quid ei emolumentum afferent, qui non fuerit

In illorum lectione versatus? Hæc igitur omnia, cum argumentum querimus, complecti animo, cogitatione intelligentiæque debemus, nec locos modò habere cognitos, sed ipsos etiam diligentissimè coluisse.

Sed ais: Estne quisquam tanto inflatus errore, ut sibi se illa scire omnia persuaserit? Ego, si theologus isthæc non fuerit consecutus, nihil sanè vitæpero; id reprehendo, si non secutus, nomen sibi theologi usurpaverit. Illud tamen argumentandi genus, quod ex omnibus locis aptè ducitur, perfectum et absolutum est atque omnes numeros habet, nec præter consummatum theologum cadere in quemquam potest. Cum verò aliquid persuasum est, in quo vel mediocria argumenta compareant, id cumulatè videtur esse perfectum, propterea quòd vulgus theologorum, quid absit à perfecto non ferè intelligit; quatenus autem intelligit, nihil putat prætermisum. Quod etiam, ut Cicero ait, in poematibus et picturis usu venit, in aliisque compluribus, ut delectentur imperiti, laudentque ea quæ laudanda non sint, ob eam, ut credit, causam, quòd insit in his aliquid probi, quod capiat ignarus; sic nonnullos invenias, quos, quoniam iidem, quid in unaquaque re vitii sit, nequeunt judicare, mirificè delectent juniorum opuscula quædam; in quibus nihil reconditum et exactum est, nulla ex propriis argumenta ducta; communia omnia, vulgaria, imperfecta, ac ferè ex genere probabilitum. Ità jejuna et arida illorum tota est disputatio, quæ vix unius fontis, ejusque vulgaris ac triti, aquâ communi et peregrinâ rigatur. Quantò divus Thomas copiosior et nervosior est, qui non solum aut rationi aut auctoritati confidit, sed omni modo argumentatur, et accuratè ex omni loco disserit, testimoniisque simul ac rationibus conquisitis disputat! At obscura quedam in divi Thomæ lucubrationibus sunt, istorum verò lucubrationes sunt lucidæ. Sanè quidem. Non tamen ab illo ità dicuntur de industriâ; nec in ingenio inest, sed in rebus ipsis obscuritas. Et propria, quam communia, obscuriora sunt. Vinum quoque aquâ mixtum clarior est quidem, sed dilutius est tamen. Merum ad bibendum difficilior, plus omninò habet virium. Ac de primo inventionis præcepto hactenus. Reliqua persequamur.

SECUNDUM PRÆCEPTUM. — *Argumentationes* porrò *theologorum suis locis reddere*, adeò videtur esse facile, ut non sit fortassè præcipiendum. Nemo enim tam rudis est, quin sciat eò statim unumquodque argumentum theologiæ referre, undè petitum est, aut ad sacras litteras, aut ad concilia, etc. Quanquam non est inutile argumenta, quæ in doctoribus probatis inveneris, ad locum suum quodque redigere. Hinc enim et thesaurum tibi comparabis ex aliorum inventis, et cum intellexeris cuius loci usus illis defuerit, ipse per te ea quæ omnia sunt, diligenter inquires; ut in controversiâ Catholicorum cum Pelagianis, post sacrarum litterarum, conciliorum, Sedis apostolicæ sanctorumque testimonia, quibus Augustinus satis abundè causam obtinuit, rationes theologiæ Thomas addidit, quæ et testimoniis pondus, et causæ lucem adhiberent. Ag-

noscere igitur apud veteres theologos argumentationum locos plurimum prodest, tum in intelligendis eorum virtutibus, tum in discernendis variâ eorum argumentandi ratione, tum quòd copia quædam paratur hæc diligentia et usu, ut non solum quæ illi invenerint, ea habeamus in promptu, sed ut quoties è locis theologiæ queremus, similibus in rebus similes nobis argumentationes occurrant. Atque in omni arte utrumque scire operæ pretium est, et quid et quo pacto sit faciendum. Ambas verò has res imitatione peritorum sic assequimur, ut difficile sit judicare, plusne præceptis assequamur, an exemplis. Theologos sanè, quod ad inventionem attinet, magis veterum exempla juvabunt, quam præcepta, non dico nostra, sed ne cuiuscumque quidem alterius artificis. Prudenti nempè argumentandi, necdum scientiâ theologi veteres poluerunt, qui nec indoctiores, quam recentes isti, et certè prudentiores melioresque fuerunt viri. Nam de Scripturæ sacre peritiâ, in quâ argumenti theologici thesaurus præcipuè inclusus est, certare cum veteribus nulli possunt. Verum non in Scripturæ solum intelligentiâ querendâ, sed cum mult' s aliis in rebus negligentes juniores sunt, tum maximè in argumentis theologiæ propriis eruendis. Nec recentiores ego theologos contemno, quorum satis arguta multa, sed ut modò primivæ nascentia, depicta nimis atque minuta, si ad vetera conferantur. Quæ plus nescio quo pacto videntur habere auctoritatis, plus nervorum, plus virium, non solum ad effectus promovendos, sed ad fidei quoque evincendos adversarios. In hæc igitur præceptione, quamvis facili, elaborandum est, si non copiam modò, sed gradus etiam argumentorum exquirimus.

TERTIUM PRÆCEPTUM. — *Multò verò magis theologo elaborandum, ut cognitis ac tractatis locis, questionem quam versare cupit, in locos theologiæ conjiciat.* Cum autem illam per omnes deduxerit, considerare accuratius debet, quid è singulis in utramque partem dici argumentando possit. Tum et colligenda sunt omnia, et quæ consentire causæ propositæ, et quæ dissentire videantur, et iudicio adhibito pervidendum, utramque questionis partem ducta argumenta probent. Vix enim, quemadmodum supra dixi, theologus potest ab inventionè iudicium separare, si veritatem querere et amplecti est illi institutum. Nec in omni loco tamen aut pro re, aut contra rem argumenta semper idonea reperiemus. Non enim si aut venator, aut piscator loca apta venationi ac piscationi cognoverint, quamvis diligentiam adhibeant vel maximam, protinus aut piscabitur hic, aut ille venabitur. Nulla quippè ars adeò esse certa potest, quæ non interdum operis sui fructu careat. Ut igitur in disputatione nostrâ loci concurrant omnes, optabile est; si minus, plures majoresque ponderis plus habebunt. Si verò nulli, non est minuenda artis opinio, nec de gradu deiciendus animus, sed etiam atque etiam argumenta querenda. Quamvis enim demersa sint, emergent tamen hæc aliquandò, si pelagus vel immensum et nostrâ diligentia excitetur, et divinâ gratiâ, quæ pulsantibus aperit, et que-

rentibus nunquam deest. Illud autem de probabilium questionum genere dictum accipi velim. Nam fidei dogmata ab his locis, qui auctoritate consistunt, manant omnia. Quare nullum apud nos certum decretum est, quod non idem è locis oriatur. Non itaque verendum, ne in fidei questione locorum nos argumenta destituant. Sed utcumque aderunt res (nec enim omnes eodem ingenio et solertia, nec similiter inquirimus), argumenta rerum hujusmodi semper quidem in locis inclusa erunt; eò autem eruantur vel pauciora, vel plura, quò inquireritis erit eruditio, ingenium ac diligentia major. Atque hæc quidem haecenus. Patrefacta enim res ipsa est, ut non sit difficile, in exquirendo argumento quid cuique faciendum sit, videre. Et multa etiam sine inquisitione se ipsa afferunt, præsertim hominibus eruditissimis, atque in harum rerum usu diù multumque versatis. Quanquam quæ cogitata, meditata, et preparata in disputationem inferuntur, ea jure illis anteponimus quæ repentinâ animi cogitatione prodeunt. Quæ quoniam celerrima est, atque ad brevissimum tempus afferre argumenta potest, ponderare non potest. Itaque ut sine errore et investigare argumenta, et invenire possimus, formula quædam constituenda est, quam si sequemur in disputatione theologica, nunquam à recto tramite recedemus. Erit autem hæc formula theologorum rationi disciplinæque maxime consentanea. Ubi theologo disserendi materia fuerit oblata, questionem accuratè habet expendere, statuerque in primis cujus generis illa sit et omni illâ, quam supra explicuimus, questionum varietate. Nisi enim theologus naturam questionis comprehenderit, nec facillè intelliget qualia sint et investiganda argumenta, nec ex quibus etiam petenda locis. Quanquam enim omnes inter se colligati atque implicati sunt, tamen ex singulis certa argumentorum genera nascuntur; nec universi, ut à principio statim hujus operis dixi, æquè omni questionum accommodantur. Cùm verò genus questionis constituerit illud vel maxime, quod est omnium difficillimum, an fidei sit, an non sit; per omnes locos ducat eam, illos præsertim, qui erunt questionum magis apti et congruentes. Nam si questio est supernaturalis, in eos locos conjicienda est potissimè, qui Dei auctoritate nituntur. Sin autem est naturalis, per eos præcipuè locos deducetur, qui naturæ ratione constant. Quòd si mixta questio est, et partim à naturâ, partim à revelatione pendet, per omnes ducatur oportet; cuncti enim juxta possunt argumenta præbere. Tametsi nullius omninò generis questio est, quæ non per omnes locos utiliter deducatur. Naturæ quippè res scèpè Scripturâ tradit, et res quoque supernaturales, vel laudat ratio, vel exponit. Ac divina auctoritas humanam fulcit, contrariè humana divinæ servit. Nec verò veritas, quæ simplex esse debet, ex dissimilibus rebus misceri et temperari potest. Sed divina et humana ratio (quod sæpissimè dixi) dissimiles non sunt, nec aliò hæc, aliò ducta illa; quin eodem spectant amplex, et in eundem finem referuntur.

Itaque accepimus, majores nostros solitos execrari eos qui primum hæc naturâ coherentia opinione distra-

xissent. Quibus quidem ita sunt scholæ theologi assensu, ut nisi has duas res in disputatione suâ conjunxissent, non se putarent theologos verè esse. Conjectâ itaque per omnes locos questione, et collectis hinc inde argumentis, sive quæ discrepare, seu quæ congruere videantur, in utramque partem disputet; sed tamen ad extremum finiat, quid verum sit, quid contrâ falsum. Doceat verò primum, quid fides Christi de eâ questione teneat, quibusque idoneis ac certis testimoniis id, quod tenet, evinceat; deinde, quid aut præscribat, aut certè suadeat ratio. Nam si questio naturalis est, ratio præscribit; sin est suprâ naturam, ratio suadet; quâ in re, ut modestissimè dicam, scholam apud nostros mediocriter ego juvi. Quæ antè nos non erat adeò fidei argumentis instructa; à ratione ductis res theologica propemodùm agebatur. Ordinem ergo divi Thomæ immutavi. Etenim in Summâ adversum gentes ille quidem primò rationes, mox testimonia ponit. Ego verò in lectionibus meis semper à principio docui, quid præfatur de unâquolibet questione fides, tum quid ostenderet ratio. Sed immutationis hujus prompta est atque expedita causa. Divus porò Thomas adversum gentes theologiæ negotium conficere ratione debuit: quia Scripturæ testimonia apud eas vel secundo vel nullo etiam loco sunt. At apud nos, qui christianos discipulos instituimus, primas partes auctoritas habet, secundas ratio. Quin et hunc disserendi ordinem, tanquam naturæ nostræ consensentaneum magis, Augustinus probat. De morib. Eccles. cathol., c. 2; quamvis Manicheis sese attemperans, id agat interdum, quod in disputando fatetur esse vitiosum. « Naturæ, inquit, ordo ita se habet, ut, cùm aliquid discimus, rationem præcedat auctoritas. Sed quoniam cum his nobis res est, qui omnia contrâ ordinem et sentiunt et loquuntur, nihilque aliud maxime dicitant, nisi rationem prius esse reddendam, morem illis generi, et quod fateor in disputando vitiosum esse, suscipiam, » de verâ Relig. c. 24. Quo exemplo divus Thomas ad eundem modum se gentibus accommodavit; nam in Summâ theologicæ auctoritas ferè rationi præparat hominem, ratio deinceps ad intellectum cognitionemque perducit. In ipsâ verò et auctoritate et ratione sunt gradus argumentorum, et quod cuique præstat, intelligi facillè potest, ut prima sint, quæ è Scripturâ ducuntur; secunda, quæ è traditionibus Christi et Apostolorum; tertia, quæ ex Ecclesiæ decretis; deinceps gradatim reliqua consequuntur. Est autem inter theologos controversum, utra sit prior, Scripturæ auctoritas, an Ecclesiæ. Verùm hæc, sicut et cætera, quæ non ad inventionem, sed ad dispositionem attinent, non putavi esse persequenda. Atque hæc res, si quando in contentionem venerit, quemadmodùm dijudicanda sit, satis est, nisi malè memini, suprâ disputatum. Illud perspicuum est, eandem omninò esse Spiritus sancti in Scripturâ et Ecclesiâ auctoritatem, si res ipsas inspicias. Quare in se quidem neutra aut prior aut major, neutra aut posterior, aut minor est. Quid est ergo, quod in hoc loco nonnunquam dubitationem afferre soleat, considerandumque videatur? Credo, si quantum

debitatio accidit, quale sit hominis ejus ingenium, eruditio, institutum, quocum disputationem institueris, spectare decet. Ut enim sunt, qui Scripturas Ecclesie usui anteponunt, sine reperias multos, quibus Ecclesie mos et sensus majores esse videantur. Quia verò Ecclesia prior et antiquior est, dubitari non potest, ipsius auctoritatem quodammodo esse majorem, nam quòd sit et notior et crebrior, exploratum est. At in omnibus, ut divi, ejus cum quo disseris, habenda est ratio. Sic enim Petrus Judæis ait, Epist. 2, c. 1 : *Habemus firmiorem propheticum sermonem*; cum Petri tamen sermo nullo nobis gradu inferior sit. Sed de hoc (magna enim res est) alio loco pluribus. Nunc ad propositum.

Illa igitur et talia circumspectanda sunt in omni questione, et consuetudo exercitatioque capienda, ut boni ratiocinatores argumentorum esse possimus, et addendo deducendoque videre, quæ omnium summa fiat, ex quo, quantum cuique questionis debeat, intelligas. Sed ut nec medici, nec imperatores, nec oratores quamvis artis præcepta perceperint, quidquam magnè lude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt, sic argumenti theologi inveniendi præcepta traduntur, illa quidem ut servemus ipsi, sed rei magnitudo usum exercitacionemque desiderat. Quia igitur parùm verba professe nostra poterunt, nisi ad rem conferantur, ususque præcepta confirmet, necesse fuerit theses exercitacionis gratià dicere, id quod ferè est à Peripateticis institutum. Archelaum primum scribit Diogenes in utraque partem disputasse; fides sit penes illum. Cicero enim hujusmodi exercitacionem tradidit ab Aristotele inventam. Cujus consuetudo de omnibus in contrarias partes disserendi, jure ab scholæ theologis probata est; eò quòd quid in unàquaque re verum sit, quid contrà falsum, aliter nequeat inveniri. Quanquàm enim cognitio veritatis, ut Augustinus ad Dioscorum ait, epist. 56, omnia falsa, si modo profertur, etiam quæ priùs inaudita erant, et dijudicare et subvertere idonea est; quia tamen hæc ipsa veritas elucere in disputatione nequit, nisi ex utraque parte causarum sit facta contentio, nec potest fides ullà de re fieri, nisi priùs adversariorum persuasiones evellantur, maxime naturale est, ut antequàm probemus nostra, amoliamur adversa, et opiniones contrarias refutemus. Vix autem reperietur aliquà tàm omnibus ingenii consentaneum et quadrans, ut neminem habeat repugnantem. « Omnis namque, ut Hieronimi verbis « utar, humani eloquii sermo contradictioni obnoxius « fuit semper, non solum quia in alio capite et mente « alia propemodum sententia est, sed quia dissentientibus voluntatum motibus, dissentiens quoque fit « sensus animorum. » Undè existimat, philosophorum placita dici, quòd unusquisque illud fermè amplectitur, non quod ratio præscribit, sed quod placet animo : non quod dicat illa, sed quod dicat affectus. Necesse est ergò theologis variè in contrarias partes disserendo, quasi in simulacro pugnae exercere se ipsos; id quod D. Thomas in questionibus disputatis diligentissimè sciat. Cùm verò in omnium artium usu optimorum

imitatio artificum valeat plurimum, exempla in theologia disserendi ab his peti æquum est, qui in hac arte excelluerunt : quorum Augustinus et Thomas sunt facilè principes, Augustinus citrà alcam, Thomas judicio peritorum. Neque enim in accipiti solum disputatione, in quà de universo genere utrinque disserere copiosè licet, sed in omni omnino questione adeò linc indè uber ac dives est, ut mirandum sit, in rebus tàm multis et variis, iisque sacpè neque pervulgatis, neque tritis, egrogia in utramque partem argumenta prompta illi parataque fuisse. In multos articulos, fateor, concidit omnia, et articulo ferè cuique præscripsit, velut lege quãdam, argumentationum numerum. Aridum quoque illi fuit disputandi genus, et questionum tractatus unà perpetuò specie compositus. In eà denique fuit auctorum sectà, quæ adeò nullum florem orationis sequitur, ut apparentibus sine carne nervis, deforme videatur disputationis corpus, certè ab omni eloquentiæ ornatu alienum. Ità à doctissimo et gravissimo viro curiosi quidem homines et delicatuli longioris operis satietate, fastidio similitudinis, incultaque dictionis horrore abalienantur.

Dixit in concilio Tridentino vir eloquens sanè ac fecundus, sed parùm theologus tamen, qui id suadere vellet audientibus, adversum hæreticos, præsertim Lutheranos, non esse magnum usum scholasticæ confectionis, oratio potius more cum illis disserendum; nostrum enim spinosum esse ac permolestum. Quæ si vera essent, exempla in theologia disputandi non ab his, quos antè dixi meliora peterentur. Equidem etsi non sum nescius, quàm sit, non scholæ dico in disputando mos, sed tota omnino scholæ theologia hæreticis invisa, sed eò magis existimo, scholasticam disserendi formam ad hæreses refellendas efficaciorè, quò magis hæreticis invisa est. Quòd si Lutherani academia subtilitate minimè capiuntur; ne oratione quidem ad rhetorum leges artificiosè composità capi poterunt, quoniam grandiores sunt et callidiores effecti, quàm ut orationis artificium apprehendantur. Cùm autem nec argutum theologum permesceant, nec rhetorem, quamvis eloquentem; non sunt, mihi crede, aut theologi acuminè, aut rhetoris flumine, hoc est, non verbis sunt, et disputatione, sed viribus et flagellis ferendi. Verùm si eo loco res sit, ut adversum Lutherana dogmata certare cogar, eligant alii (nihil enim impedi) suave orationis genus, quo mollis et familiaris homines istiusmodi ad Ecclesie benevolentiam alliciant; dummodò mihi relinquunt scholæ ossa nervosque, ac pressam disserendi soliditatem. Quæ Augustinus porrò contrà adversarios Ecclesie disserat, tametsi et inventa sunt acutiùs, et dicta subtilius, quàm ut quis ea possit agnoscere; ad refellendos tamen hæreticos tantò majorem habent efficacitatem, quantum tenuissimè vix unum rescata sunt. Atque etiam, quùm oratorum more quasi torrens fertur oratio, quamvis multa cujusque modi rapiat, nihil tamen ferè teneas, nihil apprehendas. Cùm autem ad scholæ normam certà viâ et ratione premitur, contineri amplectique faciliùs,